

Załącznik nr 3 - Wymagania dotyczące standardu oraz cen rynkowych najczęściej finansowanych, w ramach danej grupy projektów, towarów lub usług dla Działania 09.06 Aktywizacja społeczna osób najbardziej zagrożonych wykluczeniem społecznym, budowania lokalnego potencjału społeczeństwa obywatelskiego.



Fundusze Europejskie
dla Wielkopolski



Rzeczpospolita
Polska

Dofinansowane przez
Unię Europejską



SAMORZĄD
WOJEWÓDZTWA
WIELKOPOLSKIEGO

Przedstawione zestawienie określa najczęściej występujące koszty w projektach. Zestawienie sporządzone zostało w oparciu o analizę najczęściej finansowanych wydatków w ramach projektów z zakresu aktywizacji społecznej osób najbardziej zagrożonych wykluczeniem społecznym i budowania lokalnego potencjału społeczeństwa obywatelskiego. Cena jednostkowa została ustalona na podstawie cen oszacowanych na podstawie 3 ofert dla każdej z pozycji.

Przedstawione w zestawieniu stawki należy traktować jako maksymalne. Odstępstwo od przedstawionych stawek jest dopuszczalne jedynie w uzasadnionych przypadkach. Ponadto, w przypadku założenia w budżecie wyższych niż przedstawione w zestawieniu stawek, każdorazowo we wniosku o dofinansowanie – w części *5.2 Uzasadnienie kosztów*, należy wyjaśnić powód odstępstwa.

Przedmiotowy dokument nie stanowi katalogu zamkniętego. Dopuszczalne jest ujmowanie w budżetach kosztów niewskazanych w niniejszym zestawieniu.

W przypadku wydatków:

- nieuwzględnionych w ww. standardzie,
- dotyczących towarów lub usług o innych niż określone w standardzie parametrach/wymaganiach jakościowych,
- których cena jednostkowa przekracza maksymalną kwotę określoną w standardzie,
- dla których nie została określona cena jednostkowa w ww. standardzie

przedstawiony w budżecie projektu wydatek należy określić w oparciu o 3 porównane oferty cenowe u co najmniej trzech potencjalnych dostawców towarów lub usługodawców (o ile na rynku istnieje trzech potencjalnych wykonawców). Oferty należy dołączyć do wniosku w formie załącznika.

Każdorazowo kwalifikowalność wydatków oceniana jest indywidualnie, w szczególności pod kątem niezbędności, zasadności oraz racjonalności w kontekście przedstawionych zadań. Przyjęcie dopuszczalnej stawki nie oznacza również, że będzie akceptowana w każdym budżecie – przy ocenie będą brane pod uwagę takie czynniki jak: specyfika projektu, stopień złożoności projektu, wielkość grupy docelowej, miejsce realizacji.

Cena jednostkowa kosztu/wydatku przedstawiona w przedmiotowym załączniku jest kwotą brutto i nie oznacza stawki jednostkowej, lecz szacunkową cenę rynkową towarów i usług najczęściej finansowanych w ramach danego Działania – stosując zatem stawki wynikające z taryfikatora Instytucji Zarządzającej, nie należy ich oznaczać jako stawki jednostkowe w budżecie projektu.

Lp.	Kategoria kosztu/wydatku	Standard – warunki kwalifikowania wydatku	Jednostka miary	Maksymalna cena jednostkowa
1.	Wynagrodzenie doradcy	- wydatek kwalifikowalny o ile jest to uzasadnione specyfiką realizowanego projektu, - wydatek kwalifikowalny, o ile doradca posiada wykształcenie wyższe/zawodowe lub certyfikaty/zaświadczenia/inne umożliwiające przeprowadzenie danego wsparcia, - wydatek kwalifikowalny, o ile doradca posiada doświadczenie umożliwiające przeprowadzenie danego wsparcia, przy czym minimalne doświadczenie zawodowe w danej dziedzinie nie powinno być krótsze niż dwa lata.	godzina zegarowa	150,00 zł
2.	Przeprowadzenie diagnozy organizacji	- wydatek kwalifikowalny, o ile jest to uzasadnione specyfiką realizowanego projektu, - wydatek kwalifikowalny, o ile diagnoza prowadzona jest w formie usługi „szytej na miarę” tj. prowadzona jest w oparciu o wskazane przez organizację obszary, które mają podlegać analizie z uwzględnieniem audytu potencjału i ograniczeń danej organizacji.	usługa	Cena uzależniona od liczby godzin przeprowadzonej diagnozy, stosowanych metod i technik diagnostycznych.
3.	Stworzenie strategii rozwoju	- wydatek kwalifikowalny, o ile jest to uzasadnione specyfiką realizowanego projektu, - minimalny zakres diagnozy powinien zawierać diagnozę, wnioski i rekomendacje.	usługa	Cena uzależniona od struktury i wielkości organizacji.

4.	Szkolenia/kursy/warsztaty	<ul style="list-style-type: none"> - wydatek kwalifikowalny, o ile jest to uzasadnione specyfiką realizowanego projektu, - szkolenia/kursy/warsztaty powinny kończyć się wystawieniem zaświadczenia, certyfikatu, dyplomu lub dokumentu równoważnego, potwierdzającego nabycie kompetencji lub uzyskanie kwalifikacji. 	usługa	Cena uzależniona od czasu trwania, liczebności grupy i zakresu merytorycznego wsparcia.
5.	Studia podyplomowe	<ul style="list-style-type: none"> - wydatek kwalifikowalny, o ile jest to uzasadnione specyfiką realizowanego projektu, - studia powinny kończyć się wystawieniem dyplomu. 	usługa	Cena uzależniona od czasu trwania, liczebności grupy i zakresu merytorycznego wsparcia.
6.	Wynagrodzenie trenera/prelegenta/ prowadzącego kurs	<ul style="list-style-type: none"> - wydatek kwalifikowalny o ile jest to uzasadnione specyfiką realizowanego projektu, - wydatek kwalifikowalny, o ile trener posiada wykształcenie wyższe/zawodowe lub certyfikaty/zaświadczenia/inne umożliwiające przeprowadzenie danego wsparcia, - wydatek kwalifikowalny, o ile trener posiada doświadczenie umożliwiające przeprowadzenie danego wsparcia, przy czym minimalne doświadczenie zawodowe w danej dziedzinie nie powinno być krótsze niż dwa lata. <p>Wskazana cena dotyczy godziny zegarowej.</p>	godzina zegarowa	230,00 zł
7.	Wynagrodzenie psychologa	<ul style="list-style-type: none"> - wydatek kwalifikowalny, o ile jest to uzasadnione specyfiką realizowanego projektu, - koszt obejmuje wsparcie prowadzone przez psychologa/psychoterapeutę, a także opracowanie materiałów dydaktycznych, 	Godzina zegarowa	170,00 zł

		<ul style="list-style-type: none"> - wysokość wynagrodzenia zależy od kwalifikacji prowadzących, liczby i wielkości grup oraz liczby godzin zajęć, - wydatek kwalifikowalny, o ile prowadzący posiada doświadczenie umożliwiające przeprowadzenie danego wsparcia, przy czym minimalne doświadczenie zawodowe w danej dziedzinie nie powinno być krótsze niż dwa lata, - wydatek kwalifikowalny, o ile prowadzący posiada kwalifikacje umożliwiające przeprowadzenie danego wsparcia potwierdzone certyfikatami/zaświadczeniami/innymi dokumentami. 		
8.	Wynagrodzenie animatora dla dzieci	<ul style="list-style-type: none"> - wydatek kwalifikowalny o ile jest to uzasadnione specyfiką realizowanego projektu, - wydatek kwalifikowalny o ile animacje będzie prowadzić osoba posiadająca certyfikaty/zaświadczenia umożliwiające przeprowadzenie danego wsparcia, - wynagrodzenie powinno uwzględniać prowadzenie animacji przez co najmniej 3h, - wynagrodzenie powinno uwzględniać: ułożenie odpowiedniego programu animacji oraz jego wdrożenie w tym prowadzenie konkursów, zajęć sportowych, plastycznych tanecznych itp. 	godzina zegarowa	210,00 zł
9.	Zakup usług prawnych	<ul style="list-style-type: none"> - wydatek kwalifikowalny, o ile jest to uzasadnione specyfiką realizowanego projektu, - wydatek kwalifikowalny, o ile osoba świadcząca usługę posiada doświadczenie umożliwiające przeprowadzenie danego wsparcia, przy czym minimalne doświadczenie zawodowe w danej dziedzinie nie powinno być krótsze niż dwa lata. 	godzina zegarowa	300,00 zł

<p>10.</p>	<p>Spotkania/szkolenia/wydarzenia obejmujące: - wynajem sali konferencyjnej/szkoleniowej, - wyposażenie techniczne sali</p>	<p>- wydatek kwalifikowalny, o ile jest to uzasadnione specyfiką realizowanego projektu, - w przypadku wynajmu sal należy przestrzegać wymogów standardu szkoleniowego i standardu architektonicznego ujętych w <i>Standardzie dostępności dla polityki spójności 2021-2027</i> stanowiącym załącznik nr 2 do <i>Wytycznych dotyczących realizacji zasad równościowych w ramach funduszy unijnych na lata 2021-2027.</i></p>	<p>godzina zegarowa</p>	<p>Cena uzależniona od liczby osób, rodzaju i miejsca spotkania/szkolenia/wydarzenia.</p>
<p>11.</p>	<p>Przerwa kawowa</p>	<p>- wydatek kwalifikowalny, o ile jest to uzasadnione specyfiką realizowanego projektu, - wydatek kwalifikowalny, o ile forma wsparcia, w ramach której ma być świadczona przerwa kawowa dla tej samej grupy osób w danym dniu trwa co najmniej 2 godziny lekcyjne; w przypadku gdy wsparcie dla tej samej grupy osób w danym dniu trwa powyżej 6 godzin lekcyjnych (tj. 6 x 45 minut) istnieje możliwość zapewnienia drugiej przerwy kawowej (nie dotyczy przypadku, gdy przewidziany jest zimny bufet) lub przerwy ciągłej, - obejmuje kawę, herbatę, wodę (w szklanych butelkach lub wodę z dystrybutorów wody pitnej serwowaną w szklanych dzbankach), mleko, cukier lub jego zamiennik, cytrynę, drobne słone lub słodkie przekąski typu paluszki lub kruche ciastka lub owoce, przy czym istnieje możliwość szerszego zakresu usługi, o ile mieści się w określonej standardem cenie rynkowej, - powinna uwzględniać specjalne potrzeby osób (np. wegetariańskie, bezglutenowe),</p>	<p>osoba</p>	<p>Jednorazowa: 35,00 zł Ciągła: 50,00 zł</p>

		- jedzenie i napoje serwowane są w naczyniach wielorazowego użytku, do ponownego wykorzystania, np. szklanych lub ceramicznych; nie jest dozwolone używanie plastikowych naczyń lub sztuców; w przypadku wydarzeń w plenerze istnieje możliwość wykorzystania naczyń biodegradowalnych.		
12.	Lunch/obiad/kolacja	- wydatek kwalifikowalny, o ile jest to uzasadnione specyfiką realizowanego projektu, - obejmuje dwa dania (zupa i drugie danie) oraz napój (w szklanych butelkach lub woda z dystrybutora wody pitnej w szklanych dzbankach), przy czym istnieje możliwość szerszego zakresu usługi, o ile mieści się w określonej standardem cenie rynkowej, - kwalifikowalny jest posiłek specjalny (np. bezglutenowy, bez laktozy, koszerne), w szczególności jeśli zgłoszone zostały specjalne potrzeby uczestników projektu, - jedzenie i napoje serwowane są w naczyniach wielorazowego użytku, do ponownego wykorzystania, np. szklanych lub ceramicznych; nie jest dozwolone używanie plastikowych naczyń lub sztuców; w przypadku wydarzeń w plenerze istnieje możliwość wykorzystania naczyń biodegradowalnych, - w przypadku lunchu/obiadu wydatek kwalifikowalny, o ile wsparcie dla tej samej grupy osób w danym dniu trwa co najmniej 6 godzin lekcyjnych (tj. 6 x 45 minut), - w przypadku kolacji wydatek kwalifikowalny, o ile finansowana jest równocześnie usługa noclegowa.	osoba	35,00 zł

13.	Koszty noclegu	<p>- wydatek kwalifikowalny, o ile jest to uzasadnione specyfiką realizowanego projektu,</p> <p>- możliwość zagwarantowania noclegu dotyczy uczestników, którzy posiadają miejsce zamieszkania w miejscowości innej niż ta miejscowość, w której odbywa się wsparcie,</p> <p>- wydatek kwalifikowalny, o ile wsparcie (np. szkolenie, spotkanie) dla tej samej grupy osób trwa co najmniej 2 dni, z zastrzeżeniem że w przypadku wsparcia trwającego nie dłużej niż jeden dzień wydatek kwalifikowalny w sytuacji, gdy miejsce prowadzenia wsparcia jest oddalone od miejsca zamieszkania osoby w niej uczestniczącej o więcej niż 50 km (drogą publiczną, a nie w linii prostej), a jednocześnie wsparcie zaczyna się przed godziną 9.00 lub kończy się po godzinie 17.00, chyba że nie ma dostępnego dojazdu publicznymi środkami transportu,</p> <p>- obejmuje nocleg w miejscu noclegowym o standardzie hotelu maksymalnie 3* wraz ze śniadaniem, przy czym istnieje możliwość szerszego zakresu usługi, o ile mieści się w określonej standardem cenie rynkowej i jest to uzasadnione celami projektu,</p> <p>- obejmuje nocleg, co do zasady w pokojach 2-osobowych (nocleg w pokojach 1-osobowych jest kwalifikowalny tylko w uzasadnionych przypadkach).</p> <p>Wskazana cena dotyczy kosztu noclegu (pokoju) dla dwóch osób.</p>	nocleg	450,00 zł
-----	-----------------------	---	--------	-----------

		Zaleca się zachowanie zgodności z zasadą zrównoważonego rozwoju poprzez kwaterowanie uczestników projektu w miejscu, gdzie dojazd możliwy jest za pomocą publicznego środka transportu, możliwie jak najbliżej miejsca wsparcia.		
14.	Zwrot kosztów dojazdów uczestników projektu	<ul style="list-style-type: none"> - wydatek kwalifikowalny w związku z uzasadnionymi potrzebami grupy docelowej (np. koszty dojazdów dla osób z niepełnosprawnościami), - wydatek kwalifikowalny do wysokości opłat za środki transportu publicznego szynowego lub kołowego zgodnie z cennikiem biletów II klasy obowiązującym na danym obszarze, także w przypadku korzystania ze środków transportu prywatnego (w szczególności samochodem lub taksówką). 	osoba/ dojazd	Cena uzależniona od rodzaju środka transportu i odległości.
15.	Schodolaz	<ul style="list-style-type: none"> - wydatek kwalifikowalny, o ile nabycie schodolazu jest niezbędne w celu wspomaganie procesu wdrażania projektu (udzielania wsparcia uczestnikom projektu), - wydatek kwalifikowalny w przypadku, gdy wnioskodawca nie posiada wystarczającego wyposażenia w placówce niezbędnego do udzielania wsparcia uczestnikom projektu, lub zapewniającego dostępność udziału w projekcie, - schodolaz przeznaczony do przewożenia niepełnosprawnych pasażerów po schodach. Umożliwia bezpieczne i bezproblemowe 	sztuka	14 600,00 zł

		<p>poruszanie się po schodach zarówno w budynkach, jak i na zewnątrz.</p> <p>Minimalna specyfikacja schodołazu: dopuszczalne maksymalne obciążenie urządzenia nie mniej niż 150 kg, schodołaz w wersji gaśnicowej, silnik elektryczny o mocy min. 160 W, akumulator o mocy min. 12 V, wyposażony w opcje rozłożenia w celu łatwego transportu np. samochodowego, wyposażony w hamulce, waga urządzenia – max. 70 kg.</p>		
16.	Zakup oprogramowania i licencji	<ul style="list-style-type: none"> - wydatek kwalifikowalny, o ile jest to uzasadnione specyfiką realizowanego projektu, - wydatek kwalifikowalny, o ile nabycie oprogramowania i licencji jest niezbędne w celu wspomaganie procesu wdrażania projektu (udzielania wsparcia uczestnikom projektu), nie do obsługi projektu (co jest finansowane w ramach stawki ryczałtowej kosztów pośrednich), 	sztuka	Cena uzależniona od rodzaju oprogramowania i charakteru licencji.
17.	Zakup rzutnika	<ul style="list-style-type: none"> - wydatek kwalifikowalny, o ile nabycie rzutnika jest niezbędne w celu wspomaganie procesu wdrażania projektu (udzielania wsparcia uczestnikom projektu), nie do obsługi projektu (co jest finansowane w ramach stawki ryczałtowej kosztów pośrednich), - wydatek kwalifikowalny w przypadku, gdy wnioskodawca nie posiada wystarczającego zaplecza technicznego do udzielania wsparcia uczestnikom projektu, 	sztuka	4 000,00 zł

		- minimalne parametry rzutnika: rozdzielczość podstawowa full HD, jasność 4000 ANSI lumery, kolorowy wyświetlacz.		
18.	Zakup monitora multimedialnego	<ul style="list-style-type: none"> - wydatek kwalifikowalny, o ile nabycie urządzenia wielofunkcyjnego jest niezbędne w celu wspomaganie procesu wdrażania projektu (udzielania wsparcia uczestnikom projektu), nie do obsługi projektu (co jest finansowane w ramach stawki ryczałtowej kosztów pośrednich), - wydatek kwalifikowalny w przypadku, gdy wnioskodawca nie posiada wystarczającego zaplecza technicznego do udzielania wsparcia uczestnikom projektu, - minimalne parametry monitora multimedialnego: przekątną 65 cali, format obrazu 16:9, rozdzielczość fizyczna 3840x2160 (4k). 	sztuka	6 000,00 zł
19.	Zakup urządzenia wielofunkcyjnego	<ul style="list-style-type: none"> - wydatek kwalifikowalny, o ile nabycie urządzenia wielofunkcyjnego jest niezbędne w celu wspomaganie procesu wdrażania projektu (udzielania wsparcia uczestnikom projektu), nie do obsługi projektu (co jest finansowane w ramach stawki ryczałtowej kosztów pośrednich), - wydatek kwalifikowalny w przypadku, gdy wnioskodawca nie posiada wystarczającego zaplecza technicznego do udzielania wsparcia uczestnikom projektu, - urządzenie umożliwia drukowanie, kopiowanie skanowanie, - możliwość drukowania, kopiowania i skanowania dwustronnie oraz w kolorze. 	sztuka	4 700,00 zł

20.	Zakup laptopa z oprogramowaniem	<ul style="list-style-type: none"> - wydatek kwalifikowalny, o ile nabycie laptopa jest niezbędne w celu udzielania wsparcia uczestnikom projektu, nie do obsługi projektu (co jest finansowane w ramach stawki ryczałtowej kosztów pośrednich), - wydatek kwalifikowalny w przypadku, gdy wnioskodawca nie posiada wystarczającego zaplecza technicznego do udzielania wsparcia uczestnikom projektu, 	sztuka	5300,00 zł
21.	Zakup komputera (zestaw: stacja, monitor z głośnikami, klawiatura, mysz)	<ul style="list-style-type: none"> - wydatek kwalifikowalny, o ile nabycie komputera jest niezbędne w celu wspomaganie procesu wdrażania projektu (udzielania wsparcia uczestnikom projektu), nie do obsługi projektu (co jest finansowane w ramach stawki ryczałtowej kosztów pośrednich), - wydatek kwalifikowalny w przypadku, gdy wnioskodawca nie posiada wystarczającego zaplecza technicznego do udzielania wsparcia uczestnikom projektu, a komputer posiada oprogramowanie systemowe i podstawowy pakiet biurowy 	sztuka	4 700,00 zł
22.	Zakup monitora z ramieniem	<ul style="list-style-type: none"> - wydatek kwalifikowalny, o ile nabycie monitora z ramieniem jest niezbędne w celu wspomaganie procesu wdrażania projektu (udzielania wsparcia uczestnikom projektu), nie do obsługi projektu (co jest finansowane w ramach stawki ryczałtowej kosztów pośrednich), - wydatek kwalifikowalny w przypadku, gdy wnioskodawca nie posiada wystarczającego zaplecza technicznego do udzielania wsparcia uczestnikom projektu. 	sztuka	2 700,00 zł

23.	Tablica interaktywna	- wydatek kwalifikowalny, o ile nabycie tablicy interaktywnej jest niezbędne w celu wspomaganie procesu wdrażania projektu (udzielania wsparcia uczestnikom projektu). Minimalna specyfikacja projektora: żywotność lampy – min. 4 500 h, jasność projektora – min. 3 000 lumenów, minimalny okres gwarancji powinien wynosić 3 lata dla tablicy i 2 lata dla projektora, przekątna robocza – min. 87,6", zestaw powinien zawierać min. tablicę interaktywną, projektor i uchwyt do mocowania, proporcje obrazu – min. 16:9.	sztuka	7 400,00 zł
24.	Mały sprzęt AGD	- wydatek kwalifikowalny, o ile nabycie sprzętu jest niezbędne w celu wspomaganie procesu wdrażania projektu (udzielania wsparcia uczestnikom projektu), nie do obsługi projektu (co jest finansowane w ramach stawki ryczałtowej kosztów pośrednich), - wydatek kwalifikowalny w przypadku, gdy wnioskodawca nie posiada wystarczającego zaplecza technicznego do udzielania wsparcia uczestnikom projektu, - wydatek dotyczący małych sprzętów AGD wykorzystywanych w kuchni takich jak np.: czajnik elektryczny, mikrofalówka, robot kuchenny, mikser, blender itp.	sztuka ¹	Cena uzależniona od rodzaju zakupionego sprzętu.
25.	Drobne wyposażenie kuchni	- wydatek kwalifikowalny, o ile nabycie sprzętu jest niezbędne w celu wspomaganie procesu	zestaw ²	Cena uzależniona od liczby zakupionych

¹ W ramach opisu kategorii kosztu/wydatku wskazano przykładowe sprzęty, które mogą zostać sfinansowane. Przy finansowaniu kosztów sprzętu każdorazowo w punkcie 5.2 wniosku o dofinansowanie należy wymienić planowany do zakupu sprzęt wskazując przy tym liczbę sztuk.

² W ramach opisu kategorii kosztu/wydatku wskazano przykładowe zestawy, które mogą zostać sfinansowane. Przy finansowaniu kosztów zestawów każdorazowo w punkcie 5.2 wniosku o dofinansowanie należy wymienić jego elementy –

		<p>wdrażania projektu (udzielania wsparcia uczestnikom projektu), nie do obsługi projektu (co jest finansowane w ramach stawki ryczałtowej kosztów pośrednich),</p> <ul style="list-style-type: none"> - wydatek kwalifikowalny w przypadku, gdy wnioskodawca nie posiada wystarczającego zaplecza technicznego do udzielania wsparcia uczestnikom projektu, - wydatek kwalifikowalny może stanowić np.: *komplet/zestaw sztućców (nóż, widelec, łyżka, łyżeczka), * komplet/zestaw garnków wraz z pokrywką, patelni. Garnki oraz patelnie powinny: być dobrane odpowiednio do typu użytkowanej kuchni, *komplet przyborów kuchennych: 1 x chochła, 1 x łopatka, 1 x łyżka, 1 x łyżka cedzakowa, 1 x łyżka do spaghetti, 1 x szpatułka, 1 x trzepaczka, 1 x szczypcy, *komplet naczyń obiadowych: talerze obiadowe, talerze deserowe, talerze głębokie, kubki/szklanki. 		kompletów/ zestawów doposażenia.
26.	Zestaw nagłaśniający	<ul style="list-style-type: none"> - wydatek kwalifikowalny, o ile nabycie zestawu nagłaśniającego jest niezbędne w celu wspomaganie procesu wdrażania projektu (udzielania wsparcia uczestnikom projektu), - wydatek kwalifikowalny w przypadku, gdy wnioskodawca nie posiada wystarczającego zaplecza technicznego do udzielania wsparcia uczestnikom projektu, - w przykładowy skład zestawu wchodzi: 2 kolumny o łącznej mocy 1400W, 2 statywy kolumnowe o regulowanej wysokości 120-190cm, 	zestaw	5 200,00 zł

		mikser z wbudowanym wzmacniaczem 2x170-200W, zestaw mikrofonowy z dwoma mikrofonami, zestaw okablowania i przyłączy.		
27.	Ekspres do kawy	<ul style="list-style-type: none"> - wydatek kwalifikowalny, o ile nabycie ekspresu jest niezbędne w celu wspomaganie procesu wdrażania projektu (udzielania wsparcia uczestnikom projektu), nie do obsługi projektu (co jest finansowane w ramach stawki ryczałtowej kosztów pośrednich), - wydatek kwalifikowalny w przypadku, gdy wnioskodawca nie posiada wystarczającego zaplecza technicznego do udzielania wsparcia uczestnikom projektu, - minimalne parametry ekspresu do kawy: typ automatyczny, ciśnieniowy, wbudowany młynek do kawy, ciśnienie 15 barów, funkcja spieniania mleka, regulacja mocy kawy, regulacja ilości zaparzonej kawy, filtr, wskaźnik poziomu wody. 	sztuka	3 000,00 zł
28.	Zmywarka	<ul style="list-style-type: none"> - wydatek kwalifikowalny, o ile nabycie zmywarki jest niezbędne w celu wspomaganie procesu wdrażania projektu (udzielania wsparcia uczestnikom projektu), nie do obsługi projektu (co jest finansowane w ramach stawki ryczałtowej kosztów pośrednich), - wydatek kwalifikowalny w przypadku, gdy wnioskodawca nie posiada wystarczającego zaplecza technicznego do udzielania wsparcia uczestnikom projektu, - minimalne parametry zmywarki: dopuszczalna szerokość urządzenia 45 cm lub 60 cm w zależności od możliwości technicznych i wymiaru pomieszczenia, minimum 2 kosze wysuwane oraz 	sztuka	2 300,00 zł

		pojemnik/szuflada na sztućce, liczba kompletów naczyń 9-14, zabezpieczenie przed wylaniem wody, poziom hałasu maksymalnie 47dB, zużycie wody na cykl maksymalnie 11l, zużycie energii w kWh na 100 cykli maksymalnie 75 kWh, klasa energetyczna A – D.		
29. Lodówka		<ul style="list-style-type: none"> - wydatek kwalifikowalny, o ile nabycie lodówki jest niezbędne w celu wspomagania procesu wdrażania projektu (udzielania wsparcia uczestnikom projektu), nie do obsługi projektu (co jest finansowane w ramach stawki ryczałtowej kosztów pośrednich), - wydatek kwalifikowalny w przypadku, gdy wnioskodawca nie posiada wystarczającego zaplecza technicznego do udzielania wsparcia uczestnikom projektu, - minimalne parametry lodówki: bezszronowa (no Frost), opcja zmiany kierunku otwierania drzwi, klasa energetyczna A – D, model wolnostojący, komora mrożąca, pojemność dostosowana do faktycznych potrzeb, regulacja temperatury za pomocą pokręteł lub panelu elektronicznego, szuflada z regulacją wilgotności i temperatury, funkcja antybakteryjna, alarm niedomkniętych drzwi lub podwyższonej temperatury. 	sztuka	3 100,00 zł
30. TV		- wydatek kwalifikowalny jeśli zakup TV jest niezbędny do wyposażenia świetlicy/domu seniora /domu młodzieży. Telewizor powinien mieć minimum 43 cale, posiadać minimum 2 złącza HDM oraz USB, złącze optyczne, moduł WiFi, SMART TV.	sztuka	2 800,00 zł
31. Stół do tenisa stołowego		- wydatek kwalifikowalny, o ile nabycie stołu do tenisa stołowego jest niezbędne w celu	sztuka	2 700,00 zł

		<p>wspomagania procesu wdrażania projektu (udzielania wsparcia uczestnikom projektu),</p> <ul style="list-style-type: none"> - wydatek kwalifikowalny w przypadku, gdy wnioskodawca nie posiada wystarczającego sprzętu sportowego niezbędnego do udzielania wsparcia uczestnikom projektu, - sprzęt przeznaczony do użytku zewnętrznego lub wewnętrznego, - minimalne parametry: wymiary: 274x152.5x76 cm; do zestawu dołączona siatka; stół składany, z możliwością złożenia tylko jednej strony do treningu jednoosobowego, posiadający zatrzaski blokujące; w przypadku użytkowania zewnętrznego stół musi być odporny na warunki atmosferyczne. 		
32.	Zakup zestawu sprzętu do ćwiczeń	<p>Wydatek kwalifikowalny może stanowić np.:</p> <ul style="list-style-type: none"> - orbitrek magnetyczny, - rower stacjonarny magnetyczny, - zestaw 5 gum oporowych, - stepper do ćwiczeń - zestaw przeszkód do ćwiczeń koordynacyjnych, - zestaw obciążników na kostki i nadgarstki, - wioślarz magnetyczny, - ławka treningowa, - komplet sprzętów do siłowni zewnętrznej/workout, - drabinka gimnastyczna/rehabilitacyjna, - drążek stacjonarny, - hula hop średnica 85-100 cm, - półpiłka do balansowania/ćwiczenia równowagi, - taśma Slackline 50 mm, - zestaw do ćwiczenia dłoni o zróżnicowanym oporze. 	sztuka /zestaw	Cena uzależniona od rodzaju zakupionego sprzętu/zestawu.

		<p>Zakupiony sprzęt powinien być wykonany z dobrej jakości materiałów pozwalających na długotrwałe użytkowanie oraz spełniać określone normy bezpieczeństwa.</p> <p>- Wydatek kwalifikowalny w przypadku, gdy wnioskodawca nie posiada wystarczającego zaplecza technicznego do udzielania wsparcia uczestnikom projektu,</p> <p>- wydatek kwalifikowalny, o ile nabycie sprzętu jest niezbędne w celu wspomagania procesu wdrażania projektu (udzielania wsparcia uczestnikom projektu).</p>		
33. Stroje sportowe		<p>- 1 komplet stroju sportowego damskiego/męskiego, w którego skład wchodzi 1 koszulka z krótkim rękawem oraz 1 para spodenek/spodni (w zależności od przedmiotu zamówienia); stroje treningowe o kroju męskim i w damskim w technologii przystosowanej do aktywności sportowej; liczba koszulek/spodenek/spodni, ich rodzaj oraz rozmiar zostanie potwierdzony w zależności od liczby uczestników oraz ich potrzeb,</p> <p>- wydatek kwalifikowalny, o ile nabycie strojów sportowych jest niezbędne w celu wspomagania procesu wdrażania projektu (udzielania wsparcia uczestnikom projektu).</p>	komplet ³	Cena uzależniona od rodzaju/liczby zakupionych kompletów – liczba koszulek/spodenek/spodni, ich rodzaj oraz rozmiar zostanie potwierdzona w zależności od liczby uczestników.
34. Stroje ludowe/okolicznościowe/ estradowe		<p>- wydatek kwalifikowalny, o ile nabycie strojów ludowych/okolicznościowych/estradowych jest niezbędne w celu wspomagania procesu</p>	Komplet	Cena uzależniona od rodzaju/liczby zakupionych

³ W ramach opisu kategorii kosztu/wydatku wskazano przykładowe zestawy, które mogą zostać sfinansowane. Przykładowy skład kompletu to np. 1 koszulka na krótki rękaw, 1 para spodenek/spodni.

		<p>wdrażania projektu (udzielania wsparcia uczestnikom projektu),</p> <ul style="list-style-type: none"> - 1 komplet regionalnego stroju ludowego: damskiego: w którego skład wchodzi bluzka, gorset, spódnica, para butów oraz dodatki tj. fartuch, korale, chusta, czepiec (w zależności od przedmiotu zamówienia); męskiego: koszula, spodnie, kamizelka, marynarka, kaftan, buty oraz dodatki tj. kapelusz, pas, itp. (w zależności od przedmiotu zamówienia), - 1 komplet stroju okolicznościowego (np. kostium z epoki, kostium postaci historycznej, komplet umundurowania, kostium sceniczny innego typu) w zależności od przedmiotu zamówienia, - 1 komplet stroju estradowego (np. jednorodny ubiór dla członków zespołu/orkiestry/chóru) w zależności od przedmiotu zamówienia, - liczba kompletów strojów, ich rodzaj oraz rozmiar zostanie potwierdzona w zależności od liczby uczestników oraz ich potrzeb. 		<p>kompletów – liczba, ich rodzaj oraz rozmiar zostanie potwierdzona w zależności od liczby uczestników.</p>
35.	Wynagrodzenie opiekuna świetlicy/klubu	<ul style="list-style-type: none"> - wydatek kwalifikowalny, o ile jest to uzasadnione specyfiką realizowanego projektu, - wysokość wynagrodzenia zależy od kwalifikacji opiekuna, rodzaju obowiązków, czasu pracy świetlicy/klubu, - wydatek kwalifikowalny, o ile prowadzący posiada doświadczenie umożliwiające realizację zadania, przy czym minimalne doświadczenie 	Godzina zegarowa	Cena uzależniona od kwalifikacji opiekuna, rodzaju obowiązków, czasu pracy świetlicy/klubu.

		zawodowe w danej dziedzinie nie powinno być krótsze niż dwa lata, - wydatek kwalifikowalny, o ile opiekun posiada kwalifikacje/kompetencje umożliwiające prowadzenie świetlicy/klubu		
36.	Wyposażenie sal, świetlic, klubów młodzieżowych i seniora do prowadzenia zajęć dodatkowych/ specjalistycznych w pomoce dydaktyczne, zabawki, materiały zużywalne, sprzęt specjalistyczny	- wydatek kwalifikowalny, o ile nabycie wyposażenia jest niezbędne w celu wspomaganie procesu wdrażania projektu (udzielania wsparcia uczestnikom projektu), - wydatek kwalifikowalny w przypadku, gdy wnioskodawca nie posiada wystarczającego wyposażenia do udzielania wsparcia uczestnikom projektu (np. akcesoria do ćwiczeń, materace, piłki, akcesoria plastyczne/papiernicze i dekoracyjne, akcesoria do modelowania, książki, krzyżówki, gry planszowe itp.).	zestaw ⁴	Cena uzależniona od specyfiki i potrzeb danej placówki.
37.	Zestaw mebli do sali	- wydatek kwalifikowalny, o ile nabycie zestawu mebli do placówki (4 segmenty: podwójna szafa zamykana, regał z półkami, 2 x regał z zamykanymi szafkami/witrynkami/szufladami) jest niezbędne w celu wspomaganie procesu wdrażania projektu (udzielania wsparcia uczestnikom projektu), nie do obsługi projektu (co jest finansowane w ramach stawki ryczałtowej kosztów pośrednich), - wydatek kwalifikowalny w przypadku, gdy wnioskodawca nie posiada wystarczającego wyposażenia w placówce niezbędnego do udzielania wsparcia uczestnikom projektu,	zestaw	3 100,00 zł

⁴ W ramach opisu kategorii kosztu/wydatku wskazano przykładowe zestawy, które mogą zostać sfinansowane. Przykładowy skład zestawu to np. pomoce dydaktyczne do zajęć z gimnastyki korekcyjnej: 5 piłek małych, 10 woreczków z grochem, 10 drążków gimnastycznych, 10 szarf, 1 materac. Przy finansowaniu kosztów zestawów każdorazowo w punkcie 5.2 wniosku o dofinansowanie należy wymienić jego przykładowe elementy – wskazując przykładową liczbę sztuk danego elementu.

		<ul style="list-style-type: none"> - przedmiot wykonany z dobrej jakości materiałów pozwalających na jego długotrwałe użytkowanie tj. płyty laminowanej o najwyższej klasie higieny z zastosowaniem zawiasów o dużej wytrzymałości, - element wyposażenia powinien spełniać określone normy bezpieczeństwa i posiadać atest/certyfikat dopuszczający do użytkowania w jednostkach oświatowych. 		
38.	Organizacja wydarzenia środowiskowego/festynu/eventu	<ul style="list-style-type: none"> - wydatek kwalifikowalny, o ile jest to uzasadnione specyfiką realizowanego projektu, - wydatek kwalifikowalny mogą stanowić np.: <ul style="list-style-type: none"> *wynajem atrakcji dla dzieci (np. kącki sensoryczne, plastyczne czy teatralne, bańki mydlane, zamki dmuchane, trampoliny, tory przeszkód, strefa gier planszowych), * występy artystyczne (np. koncerty muzyczne, pokazy taneczne, teatralne, czy występy iluzjonistów). Istotne, by program artystyczny był dopasowany do zaplanowanej grupy docelowej. Warto rozważyć zorganizowanie sceny dla lokalnych zespołów, co pomoże promować lokalne talenty, * warsztaty edukacyjne (mogą dotyczyć różnych tematów, np. rękodzieła, gotowania, malarstwa, fotografii, czy ekologii). Mogą być organizowane jako element większego wydarzenia, * wynagrodzenie animatorów oraz osób prowadzących wydarzenie, * wynajem stoisk/stanowisk/namiotów, * wynajem sceny z oświetleniem oraz nagłośnieniem (wydatek obejmuje pełną obsługę 	wydarzenie/ festyn/ event	Cena uzależniona od specyfiki wydarzenia, określonych potrzeb, ilości zaangażowanych osób, miejsca organizacji.

		<p>w tym montaż oraz demontaż po zakończonym wydarzeniu),</p> <p>* wydatki dotyczące promocji wydarzenia (np. ulotki, plakaty.</p> <p>* inne koszty związane z obsługą wydarzenia niezbędne do prawidłowej i efektywnej realizacji, wynikające z zapotrzebowania lokalnej społeczności,</p> <p>- w uzasadnionych przypadkach oraz gdy wynika to z przepisów prawa wydatek kwalifikowalny mogą stanowić koszty prawidłowego zabezpieczenia wydarzenia, zapewnienie zaplecza sanitarnego, koszty sprzątnięcia.</p>		
39.	Organizacja wycieczek/ warsztatów/półkolonii	<p>- wydatek kwalifikowalny, o ile jest to uzasadnione specyfiką realizowanego projektu,</p> <p>- wydatek kwalifikowalny, o ile: opiekun/trener/pilot posiada wykształcenie wyższe/zawodowe lub certyfikaty/zaświadczenia/inne umożliwiające przeprowadzenie danego wsparcia,</p> <p>Wydatek kwalifikowalny może stanowić:</p> <p>- wynagrodzenie opiekunów/trenerów/pilotów/przewodników,</p> <p>- koszt biletów wstępu do atrakcji turystycznych, obiektów sportowych i kulturalnych,</p> <p>- koszt transportu (w tym np. biletów na komunikację miejską PKP, PKS),</p> <p>- ubezpieczenie odpowiednio NNW/OC dla uczestników projektu biorących udział we wsparciu,</p>	osoba	Cena uzależniona od specyfiki wycieczki/warsztatów/półkolonii, określonych potrzeb, ilości zaangażowanych osób, miejsca organizacji.

		<ul style="list-style-type: none"> - w uzasadnionych przypadkach oraz gdy wynika to z przepisów prawa wydatek kwalifikowalny zawiera koszty wyżywienia, - w uzasadnionych merytorycznie i organizacyjnie przypadkach koszty noclegu, - wydatek kwalifikowalny stanowią również koszty związane z wynajmem sal/pomieszczeń, - program wycieczki/półkolonii/wyjazdów powinien być dostosowany do wieku, zainteresowań i potrzeb uczestników, ich stanu zdrowia, kondycji, sprawności fizycznej i umiejętności, - usługa prezentacji regionu, zwyczajów, obrzędów. 		
40.	Remonty i przystosowanie, budowa lokalnej drobnej infrastruktury/małej architektury	<ul style="list-style-type: none"> - wydatki kwalifikowalne jeśli dotyczą opracowania dokumentacji źródłowej i terenowej oraz waloryzacji przyrodniczych, - wydatki kwalifikowalne na budowę i montaż małej architektury m.in.: miejsca postojowe wyposażone w wiaty zapewniające ochronę przed słońcem i deszczem, stojaki do rowerów, ławki, stoły, kosze na śmieci, tablice informacyjne z mapą, urządzenia rekreacyjno- gimnastyczne, sadzonki drzew, krzewów i roślin, ziemia, torf itp. - wydatki kwalifikowalne na zakup sprzętu i wyposażenia nierozzerwalnie związanego z funkcjonowaniem projektu, - wydatki dotyczące zabiegów agrotechnicznych (koszenie, karczowanie, wycinanie, dosiewanie, dosadzanie, pielęgnacja), które są niezbędne do prawidłowej realizacji i osiągnięcia celu projektu, - wydatki związane z działaniami edukacyjnymi w tym warsztaty, także z udziałem społeczności 	m ²	Cena uzależniona od kosztorysu oraz zakresu wykonywanej pracy, materiału oraz ceny rynkowej za robociznę na terenie na którym wykonywana jest usługa.

		<p>lokalnej, szkolenia z zakresu średnio pojętej kultury tradycyjnej,</p> <p>- wydatki związane bezpośrednio z transportem dotyczącym dostarczenia materiałów potrzebnych do realizacji danego projektu.</p>		
41.	Usługa malarska	<p>- wydatek kwalifikowalny, o ile jest to uzasadnione specyfiką realizowanego projektu oraz wykonanie usługi malarskiej w ramach prac adaptacyjnych/dostosowania pomieszczeń w budynku w którym realizowane będzie wsparcie dla uczestników projektu jest niezbędne w celu wspomaganie procesu wdrażania projektu (udzielania wsparcia uczestnikom projektu),</p> <p>- obejmuje gruntowanie ścian i sufitów przed pracami malarskimi, malowanie ścian i sufitów z zastosowaniem jednego koloru farb na ścianie, bez dodatkowych wzorów.</p>	m ²	<p>Cena uzależniona od rodzaju i ilości materiałów budowlanych niezbędnych do wykonania usługi, wielkości pomieszczenia, miejsca wykonania usługi oraz ceny rynkowej za robociznę na terenie na którym wykonywana jest usługa.</p>
42.	Tapetowanie ścian	<p>- wydatek kwalifikowalny, o ile jest to uzasadnione specyfiką realizowanego projektu oraz wykonanie usługi tapetowania ścian w ramach prac adaptacyjnych/dostosowania pomieszczeń w budynku jest niezbędne w celu wspomaganie procesu wdrażania projektu (udzielania wsparcia uczestnikom projektu),</p> <p>- obejmuje przygotowanie powierzchni ścian i sufitów tj. oczyszczenie i mycie ścian, usunięcie starej tapety (jeśli dotyczy), załatanie ubytków czy zagruntowanie powierzchni, położenie tapety.</p>	m ²	<p>Cena uzależniona od rodzaju i ilości materiałów budowlanych niezbędnych do wykonania usługi, wielkości pomieszczenia, miejsca wykonania usługi oraz ceny rynkowej za robociznę na terenie na którym</p>

				wykonywana jest usługa.
43.	Kładzenie paneli	<p>- wydatek kwalifikowalny, o ile jest to uzasadnione specyfiką realizowanego projektu oraz wykonanie usługi kładzenia paneli w ramach prac adaptacyjnych/dostosowania pomieszczeń w budynku jest niezbędne w celu wspomagania procesu wdrażania projektu (udzielania wsparcia uczestnikom projektu),</p> <p>- obejmuje przygotowanie powierzchni podłogi tj. oczyszczenie i wypoziomowanie, położenie folii izolującej, rozłożenie izolacji akustycznej (podkład), kładzenie paneli, montaż listew przypodłogowych.</p>	m ²	Cena uzależniona od rodzaju i ilości materiałów budowlanych niezbędnych do wykonania usługi, rodzaju paneli, wielkości pomieszczenia, miejsca wykonania usługi oraz ceny rynkowej za robociznę na terenie na którym wykonywana jest usługa.
44.	Kładzenie płytek	<p>- wydatek kwalifikowalny, o ile jest to uzasadnione specyfiką realizowanego projektu oraz wykonanie usługi kładzenia płytek na podłogę lub ścianę w ramach prac adaptacyjnych/dostosowania pomieszczeń w budynku jest niezbędne w celu wspomagania procesu wdrażania projektu (udzielania wsparcia uczestnikom projektu),</p> <p>- obejmuje przygotowanie ściany czy podłogi do położenia płytek tj. oczyszczenie oraz wyrównanie powierzchni, zagruntowanie powierzchni, położenie kleju, kładzenie gresu lub glazury, fugowanie.</p>	m ²	Cena uzależniona od rodzaju i ilości materiałów budowlanych niezbędnych do wykonania usługi, rodzaju i wielkości płytek, wielkości pomieszczenia, miejsca wykonania usługi oraz ceny rynkowej za robociznę na terenie na którym

				wykonywana jest usługa.
45.	Koszt wytworzonych produktów inicjatyw w zakresie aktywizacji społeczności na rzecz rozwoju lokalnego	<p>- wydatek kwalifikowalny, o ile jest to uzasadnione specyfiką realizowanego projektu:</p> <p>- wytwarzanie produktów lokalnych, tradycyjnych np. tradycyjnymi metodami produkcji:</p> <ul style="list-style-type: none"> • lokal (wynajęcie pomieszczenia/koszty udostępnienia powierzchni, opłaty eksploatacyjne), • materiały potrzebne do wytworzenia produktów lokalnych (np. zakup potrzebnych narzędzi, zakup art. spożywczych, art. plastycznych (w tym drobnych budowlanych np. folia malarska, gips, cement, kleje itp.), naczyn, art. krawieckich, art. florystycznych, art. gospodarstwa domowego), • prowadzący zajęcia/warsztaty (wynagrodzenie za zajęcia um. Zlecenie/o dzieło), • poczęstunek (zakup art. spożywczych). <p>- prezentacja/ degustacja wytworzonych produktów:</p> <ul style="list-style-type: none"> • stoisko handlowe /promocyjne/ wystawiennicze/ degustacyjne (np. stragan, blat, stoły, wystrój stoiska, opłata za miejsce wystawienia/udostępnienie powierzchni, oświetlenie;; • zadaszenie stoiska (np. namiot, parasol ogrodowy, markiza), • banery informacyjne/spersonalizowana tablica/panel (projektowanie, wydruk, 	sztuka	Cena uzależniona od specyfiki wydarzenia, określonych potrzeb, ilości zaangażowanych osób, miejsca organizacji.

		<p>ścianka wystawowa, drobne artykuły reklamowe tj. balony, ulotki informacyjne o wytworzonych produktach i regionie).</p> <p>- inne koszty związane z obsługą wydarzenia niezbędne do prawidłowej i efektywnej realizacji, wynikające z zapotrzebowania lokalnej społeczności.</p>		
46.	Meble kuchenne	<ul style="list-style-type: none"> - wydatek kwalifikowalny, o ile jest to uzasadnione specyfiką realizowanego projektu, - wydatek kwalifikowalny, o ile zakup mebli jest niezbędny w celu wspomaganie procesu wdrażania projektu (udzielania wsparcia uczestnikom projektu), - wydatek kwalifikowalny w przypadku, gdy wnioskodawca nie posiada wystarczającego wyposażenia kuchni, a specyfika projektu przewiduje korzystanie z wyposażenia kuchennego w celu wspomaganie procesu wdrażania projektu (udzielania wsparcia uczestnikom projektu), - na zestaw mebli kuchennych mogą składać się np. szafki zamykane o różnych wymiarach wraz z uchwytnymi, regały, blaty kuchenne, szuflady o różnych wymiarach, - zakupiony sprzęt powinien być wykonany z dobrej jakości materiałów pozwalających na długotrwałe użytkowanie oraz spełniać określone normy bezpieczeństwa. 	zestaw	Cena uzależniona od rodzaju, wymiarów i ilości elementów składających się na zestaw mebli kuchennych.